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Anotace

Téma: Přesvědčování a změna postojů (případová studie)

Diplomová práce se zabývá tématem přesvědčování a změnou postojů. Základem

práce je sociálně-psychologický experiment, jehož praktická část proběhla v období mezi

říjnem roku 2013 a prosincem 2015. První část práce je věnována definování teoretického

základu pro pojmy přesvědčování, postoje, sociální skupina, sociální epidemie a virální

marketing. V teoretické části jsou popsány nástroje přesvědčování a postojové změny,

které úzce souvisí s praktickou částí. V empirické části práce byl zmapován vznik a

fungování iniciativy, její působení napříč různými sociálními skupina. V práci byl

zkoumán a analyzován vliv přesvědčovacích technik na obyvatele Hradce Králové.

Annotation

Title: Persuasion and attitude change (case study)

The Diploma Thesis deals with the topic of persuasion and attitude change. The

basis of the work is a social-psychological experiment, the practical part of which was held

in the period between October 2013 and December 2015. The first part is devoted to

defining the theoretical basis for the concepts of persistence, attitude, social group, social

epidemic and viral marketing. The theoretical part describes the tools of persuasion with

attitude changes, which are closely related to the practical part. In the empirical part of the

work the origin and functioning of the initiative, its activities across various social groups

were mapped. The influence of persuasive techniques on the inhabitants of Hradec Králové

was investigated and analyzed.
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Úvod

Působení na své okolí za účelem změny postoje a přesvědčení je něco s čím se

každý setkává denně. V posledních letech s rozvojem informačních technologií a internetu

se stále více odborníků i amatérů zabývá způsoby jak přesvědčování zefektivnit a rozšířit

metodiku o další způsoby. Mění se nejen celý systém komunikace lidstva, ale

přesvědčovací techniky mají své místo také na poli obchodu, marketingu nebo na

sociálních sítích.

Pod vlivem každodenního nátlaku způsobeného snahou okolí, změnit náš postoj se

stáváme stále více rezistentní, a proto jsou i metody přesvědčování podrobovány

opětovnému zkoumání a úpravám, tak aby jejich schopnost byla zachována. Pro potřeby

této práce byla oblast teoretických pojmů zúžena, tak aby co nejlépe posloužila ke

zpracování velkého několikaletého sociálního experimentu, který probíhal v rámci

předmětu PSY3 na Univerzitě Hradec Králové, a kterého se autor sám účastnil.

Práce se dělí na dvě části. Teoretická část se zabývá vytyčením příbuzných pojmů

přesvědčování a změna postojů. Autor se v práci věnuje základní definici přesvědčování,

etičnosti a klíčovým metodám. Následuje zpracování pojmů sociální epidemie a virální

marketing, které jsou úzce spjaté s praktickou částí práce.

Empirická část práce popisuje a analyzuje období vzniku a průběh sociálního

experimentu zaměřeného na využití virálního marketingu k šíření poplašné zprávy.

Vzhledem k okolním vlivům byl v průběhu experiment upraven a zásadně rozšířen o účel

vyvolání sociální epidemie. Celý tento proces je v práci popsán, tak jak se situace v čase

odvíjela a to včetně reakcí, které experiment vyvolal.
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1. Přesvědčování

Přesný výklad slova přesvědčování, původem z latinského persuasio, lze vyložit

jako podstatné jméno přesvědčení či slovesa navádět, přemlouvat, svádět a pohnout někoho

k něčemu. Přesvědčováním se potom rozumí komunikace, kde je cílem změnit něčí postoj

a následně chování. V české literatuře je možné se setkat s pojmem persvaze, který je

možné považovat za synonymum slova přesvědčovat.

1.1 Definice přesvědčování

Výzkum přesvědčovací komunikace je obecně vnímán za nový obor psychologie a

sociální psychologie, přestože první zmínky o přesvědčovací komunikaci můžeme nalézt

již v období starověkého Říma ve formě vybrané rétoriky. Na odborném uchycení a

definování pojmu přesvědčování pracovalo mnoho odborníků a zpracování všech teorií

s definicemi by vystačilo na samostatnou práci. Z tohoto důvodu představíme pět definic,

které stačí k ustálení komplexní představy o pojmu přesvědčování:

Herbert W. Simons publikoval v roce 1976 svou práci Persusion: Understanding,

Practise and Analysis, kde definoval přesvědčování jako „Formu lidské komunikace, jejímž

cílem je ovlivnit druhé změnou jejich přesvědčení, hodnot a postojů.“ (Simons, 1976)

Erwin P. Bettinghaus a Michael J. Cody označili, ve společné práci Persuasive

Communication, přesvědčování za „Vědomý pokus člověka o změnu postojů, přesvědčení

nebo chování druhé osoby nebo skupiny osob skrze předání informace.“ (Bettinghaus,

Cody, 1987)

Daniel J. O´Keefe sestavil definici přesvědčování jako „Úspěšný a úmyslný pokus o

ovlivnění mentálního stavu jiné osoby pomocí komunikace, ve které má druhá strana

určitou míru svobodné volby.“ (O´Keefe, 2002)

James B. Stiff a Paul A. Mongeau ve své práci Persuasive Communication popsali

přesvědčování jako „Jakoukoli zprávu, jejímž cílem je vytvářet, posilovat anebo měnit

reakce ostatních.“ (Stiff, Mongeau, 2003)

Richard M. Perloff popsal přesvědčování jako “Symbolický proces, kde se

komunikátor snaží o přesvědčení recipienta ke změně chování nebo postoje formou vysílání

zprávy v prostředí svobodné volby.“ (Perloff, 2010)

Tyto definice tvoří pouze zlomek celku, nicméně na jejich základě lze určit čtyři
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základní rysy přesvědčování:

Prvním společným bodem je vždy úmysl. Snaha o přesvědčení nebo změnu postoje

druhé osoby vždy vyžaduje úmyslné jednání, nejedná se o přesvědčování v případě, kdy ke

změně přesvědčení došlo bez úmyslné intervence protistrany. Dále je nutné odlišit situaci,

kdy dochází k nátlaku či manipulaci, zde nejde o změnu přesvědčení, ale pouze o formu

získání užitku. Jako příklad může posloužit situace, kdy na předváděcí akci účastník

zakoupí předražené zboží, protože přednášející uzamkl sál a odmítá odemknout, dokud si

účastník zboží nezakoupí. Ke změně postoje a přesvědčení kupujícího pravděpodobně

nedošlo, ale změny v chování dosaženo bylo. Automaticky vyvstává otázka etiky

v přesvědčovací komunikaci, která bude podrobněji zpracována v následující části práce.

Ve druhém bodě se shodují všechny zdroje, přesvědčování je formou komunikace

mezi přesvědčujícím a přesvědčovaným/i. Samotný proces komunikace není omezen pouze

na verbální vyjádření, obvyklou formou jsou také tištěné texty (billboardy, letáky) nebo

němé videozáznamy (kampaň Nemyslíš, zaplatíš!).

Třetí bod úspěšného přesvědčování je postaven na změně duševního stavu

recipienta. Za duševní změnu je považována jak pasivní změna v myšlení, postoji nebo

přesvědčení, tak aktivní složka reprezentovaná chováním.

Čtvrtý bod přesvědčování je nutnost svobodné vůle recipienta. Jako příklad opaku

lze opět uvést situaci s předváděcí akcí, kde změna chování přesvědčovaného (kupující)

byla vyvolána téměř bez možnosti svobodné volby.

Tyto stavební kameny úspěšné přesvědčovací komunikace lze pro účely této práce

transformovat do jedné univerzální definice: „Přesvědčování je specifická forma

komunikace, jejímž cílem je ovlivnit duševní stav recipienta v atmosféře svobodné volby.“

(Gálik, 2012)

1.2 Přesvědčování a etika

Kontroverzi, kterou vyvolává studium přesvědčovací komunikace v oblasti etiky

jejího využití nelze opomenout. Řešením této až filozofické otázky se již zabývali mnozí.

Studium přesvědčování dává přesvědčujícím jistou výhodu, která pokud nebude správně

uchopena, může posloužit k neetickému jednání. Opakem je situace, kde recipient

obeznámený základy přesvědčování, se stává odolnější vůči manipulaci a nátlaku.
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Z historického hlediska se touto otázkou lidstvo zabývá již od starověku. Platón je

považován za největšího odpůrce přesvědčovací komunikace. Jeho učení považuje pravdu

za nejvyšší možnou hodnotu. Ve svém díle poukazuje na konflikt pravdy se správnými

argumenty a ostře vystupuje proti Sofistům. (Platón, 2000)

Z dnešního pohledu se dá říci, že přesvědčování je etické, dokud jsou motivy

recipienta stavěny nad zájmy řečníka. Současným trendem v oblastech obchodu nebo

marketingu, kde se hojně využívá přesvědčovací komunikace, je kladení důrazu na


[…]


mohli vyzkoušet řízení specifického projektu v praxi, řečníci si vyzkoušeli rétoriku

v reálném prostředí a prožili si osobně prožitek mluvit před poměrně velkým, spontánně a

nadšeně reagujícím shromážděním. V neposlední řadě byla pro mnohé dobrá zkušenost

kontaktu s médií a pozorování jejich rutinní práce. Nutné v této souvislosti dodat, že

celému protestu proti kácení stromů byla regionální média pozitivně nakloněna a všechny
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akce podporovala. Účastnící projektu se tak neseznámili s „temnou“ stránkou mediální

praxe, diskreditačními kampaněmi, vytrhování myšlenek z kontextu či zdrazňováním

negativních aspektů konkrétní akce. Tak například při třetí demonstraci byla zaranžována

fingovaná rvačka dvou žen. Jak bylo předpokládáno, tato rvačka vzbudila okamžitý zájem

přítomných reportérů, kteří se ke rvačce okamžitě přiblížili ve snaze získat co

nejatraktivnější fotografie, ale v následných reportážích se tato rvačka vůbec neobjevila. Ze

zkušenosti víme, že když se novinářům nějaké akce nelíbí, rádi si vyberou nějaké osoby,

které se na místě objevily a snaží se je představit jako typické účastníky akce.

Ač celý projekt byl zamýšlen jako sociální experiment s výzkumným a

pedagogickým cílem, nikoli aktivistická akce na záchranu stromů, nutné dodat, že vhodně

zapadl do protestů proti nesmyslnému kácení stromů, které započaly několika články

v regionálních médiích a již zmíněnou internetovou peticí. V městě, v kterém není příliš

běžné konat demonstrace, opakovaná shromáždění několika desítek mladých lidí, měla

nemalou váhu. Věříme, že dav vykřikující před sídlem Povodí Labem mohl působit pro

někoho znepokojivě. Petice, mediální tlak a lidé v ulicích a nakonec i nesouhlasné

stanovisko některých mediálních politiků vedlo k tomu, že nesmyslný plán pokácet stovky

vzrostlých stromů okolo řeky Orlice byl odvolán. Nicméně experiment byl ukončen, lidé

v ulicích již nejsou a v okamžiku, kdy je psána tato diplomová práce, se kácí zdravé

vzrostlé stromy dál.
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9. Závěr a doporučení

Na závěr si chceme položit otázku, zda je možné z tohoto rozsáhlého

několikaletého projektu učinit nějaký závěr a doporučení. V předchozí části jsme uvedli, že

projekt „Nechceme holé břehy“ měl úspěch, vedl k záchraně starých stromů na březích

Orlice v Hradci Králové. Závěr však nemůže být zase příliš optimistický. Cílem projektu

bylo, ať již formou virální kampaně, tak simulovanými klasickými formami občanské

aktivity, vtáhnout do protestů občany města Hradce Králové, kteří byli většinově proti

kácení stromů, jak prokázala zmíněná internetová diskuze, tak třeba diskuze pod

konkrétními články v regionálních médiích nebo reakcemi na sociálních sítích. Toto se

však nepodařilo. Tak například při první demonstraci, jejíž první část probíhala před

magistrátem v době, kdy se v blízkém okolí pohybovalo velké množství lidí, překvapil

absolutní nezájem většiny procházejících. Přestože regionální média propagovala další

demonstrace, dokonce uváděla i místa i čas srazu, pozorovali jsme, že se jich účastní jen

malá skupinka místních občanů (zdá se, že se jednalo patrně jen o jednu rozvětvenou

rodinu).

Vzhledem k blízkosti města Pardubic a dávné rivalitě mezi těmito městy se nabízí

srovnání, které pro Hradec Králové bohužel vůbec nevypadá příznivě. V Pardubicích byly

před časem také plány na masivní odstraňování zeleně, ale proti tomuto záměru vznikly

reálné občanské protesty, reálná občanská sdružení, která pořádala řadu demonstrací,

zatímco v Hradci Králové byly protesty pouze jako studentský sociální experiment a místní

občané pouze zadávali na internetu podpisy na internetové petici nebo klikali „laiky“ na

facebookových stránkách iniciativy „Nechceme holé břehy“. Vysvětlení těchto rozdílů

v občanské aktivitě se nabízí při srovnání tradiční mentality obyvatelů obou měst. Jak

víme, Hradec Králové bylo kdysi dynamicky se rozvíjející královské město, které však

bylo postupně v průběhu 18. století přeměňováno v pevnost sevřenou mohutným

hradebním systémem. Nešlo přirozeně jen o stavební strukturu města, ale především o

změnu městského života. Město pak naplnila armáda a k tomu okresní úřady a úřady

církevní správy hradeckého biskupství. Oproti tomu v Pardubicích postupně vyrůstal

průmysl. Pro Hradec Králové byl typický duch fungování armády a úřední byrokracie, kdy

osobní iniciativa není vítána, ale čeká se na rozkaz či úřední pokyn, Zatímco

v průmyslových Pardubicích se dělníci učí znát, že mají jen to, co si sami vykřičí či

vystávkují. Zdá se, že mentalita a typické vzorce chování, které vznikly před několika

staletími, mají tendenci ovlivňovat i chování dnešních současníků.
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Popsaný projekt ještě upozorňuje na další sociální jev. Projekt vlastně simuloval

určitou občanskou aktivitu, tvářil se jako spontánní projekt hradeckých občanů, ačkoliv jím

nebyl, jednalo se o organizovaný sociální experiment. S poměrně malými náklady se tak

podařilo simulovat neexistující občanský protest a dosáhnout určité změny. To však

ukazuje na určité nebezpečí, a sice, jak je snadné, pokud jsou případně k dispozici určité

finanční prostředky a kontakty v médiích, vytvořit reálně neexistující občanskou

nespokojenost a kampaň včetně demonstrací.
