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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce popisuje a analyzuje obsáhlý sociálně-psychologický experiment prováděný v reálném
prostředí. Práce je uvedená teoretickou částí, kde autor z hlediska potřeb práce vyčerpávajícím
způsobem shrnuje základní poznatky týkající se přesvědčování a změny postojů ,dále se pak věnuje
specifickým technikám virálních kampaní a šíření sociálních epidemií. Je zjevné, že v praktické části -
vzhledem k povaze zkoumaného materiálu - nemohly být použity klasické metody kvantitativního či
kvalitativního výzkumu. Autor tak postupně popisuje a analyzuje vznik celé kampaně a její postupné
kroky. Vychází při tom z několika zdrojů - novinových článků, fotografické dokumentace, informací
na sociálních sítích a vlastních vzpomínek, protože autor se části kampaně jako student sám
zúčastnil. Práci hodnotím jako zdařilou. Je dobré, že tento originální sociální experiment bude
zachycen alespoň formou této diplomové práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Vložte celkové posouzení práce.

Otázky k obhajobě:

Mohl by autor shrnout, jak by bylo možné prakticky využít poznatky, které tento sociálně-
psychologický experiment přinesl?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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